
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  193  DEL 27/11/2020  

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER APPALTO DEI LAVORI 

RELATIVI AL “LOTTO FUNZIONALE  N. 1 - FORMAZIONE 

NUOVO TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA LOC. 

URE E POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI – CIG: 

85268134AF” DEL  “PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” 

CUP: J34E18000000001.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
VISTA la delibera d’assemblea dell’Unione n. 21 del 31/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 31/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione 

PEG per l’esercizio finanziario 2020/2022;  
 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 

della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 

2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 
ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 

n. 793; 

 
VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento 
formale del Presidente dell’unione dei Comuni della Valsaviore (decreto n.19 del 2020 al prot.n.53 del 

07/01/2020) nella figura dell’Ing. Venturini Angelo Giuseppe, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016; 
 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 

della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 
2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 

n. 793; 

 
VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 

 

DATO ATTO che: 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 192 del 19.08.2018, venivano affidate alla Geom. Vescovi Simonetta con sede 

in Malonno (Bs), Via Nazionale, 81, le attività di progettazione, definitiva-esecutiva, 

comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di 

direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione dell’intervento in 

oggetto; 

 con deliberazione di Giunta del Comune di Cevo n. 16 del 20/02/2018 si approvava il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “PROGETTO 

COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Cevo n. 16 del 05/05/2018 si è 

proceduto ad approvare l’accordo di programma sottoscritto, ai sensi della L.191 del 23 

dicembre 2009, tra il Comune di Cevo e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per 

l’attuazione del progetto: “DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA 

VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, CUP: 

J34E18000000001” dando atto inoltre che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, 

l’approvazione dell’Accordo di Programma comporta la dichiarazione di pubblica utilità, 

indifferibilità ed urgenza delle opere in esso previste; 

 la domanda di contributo a valere Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di 



  

confine” ai sensi della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 

del 30 novembre 2017, Annualità 2018, è stata presentata in data 20/02/2018 (pot. 793 del 

Comune di Cevo), alla Segreteria Tecnica del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa 

c/o Provincia Autonoma di Trento, Dipartimento Cultura, Turismo, Promozione e Sport; 

 con la nota della Provincia Autonoma di Trento, Dipartimento Cultura, Turismo, 

Promozione e Sport, in data 30/05/2018, prot. D336/2018/315076, è stata comunicata 

l’ammissione al finanziamento della proposta progettuale presentata; 

 

DATO ATTO, in particolare,  che con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 56 del 13/11/2020 si è proceduto ad approvare, il progetto definitivo-esecutivo in 

unica fase denominato “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE 

DI CEVO (BS)” CUP: J34E18000000001 - LOTTO FUNZIONALE  N. 1 - FORMAZIONE 

NUOVO TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E 

POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI”, presentato in data 04/11/2020 al 

protocollo dell’Unione n. 2995, il cui quadro economico di spesa relativamente al Lotto 1 comporta 

una spesa di € 200.000,00 e una spesa complessiva di € 500.000,00, dando atto inoltre del verbale di 

verifica del progetto allegato alla stessa deliberazione. 

 

VISTA la validazione del progetto esecutivo effettuata in data 27/11/2020 il cui verbale viene 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., che stabiliscono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

determinazione a contrattare contenente il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

del contratto e la sua forma, le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

CONSIDERATO che: 

- si rende necessario dover procedere all’appalto per l’affidamento dei lavori di  “FORMAZIONE 

NUOVO TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E 

POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI - CIG: 85268134AF” quale LOTTO 

1 del “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA 

VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: 

J34E18000000001; 

- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI 

STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E POTENZIAMENTO TRATTI 

LIMITROFI ESISTENTI sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti 

clausole essenziali: 

- il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori è fissato in 120 (centoventi) giorni 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna; 

- il contratto sarà stipulato a misura; 

- il subappalto sarà ammesso nella quota massima del 40% dell'importo complessivo del 

contratto;  

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto integrante il progetto nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia; 

- la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 

normative. 

 



  

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che 

l’art. 36, comma 2, lett. C-bis), del D.lgs. 50/2016, la cui disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del 

decreto-legge n. 76 del 2020, convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, per le procedure indette 

entro il 31 luglio 2021, in modo particolare l’art. 1 comma 2 lettera b) che consente di affidare 

 tramite “procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 

350.000 euro...”; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in 

quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2, lett. c-bis) del medesimo articolo. 

 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva). 
 

DATO ATTO che: 

- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di 

mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 

candidati; 

- l’avviso di manifestazione di interesse ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati sul 

sito internet istituzionale e nella sezione “Bandi di gara” dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore e del Comune di Cevo, nonché sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per 

almeno 15 (quindici) giorni consecutivi; 

- la presentazione delle candidature avverrà esclusivamente attraverso apposita procedura Sintel 

di “indagine di mercato”. 
 

RITENUTO di selezionare le candidature pervenute in base ai criteri inseriti nella manifestazione 

di interesse che viene approvata con il presente atto la quale garantisce la “diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate” come previsto dall’art. 1, comma 2 lettera b), del decreto-legge n. 

76 del 2020, convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020. 

 

DATO ATTO che: 

- la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del Codice viene richiesta a garanzia della serietà 

dell’offerta affinchè la ditta abbia effettuato attenta valutazione delle condizioni particolari dei 

luoghi dove svolgere i lavori nonché delle relative problematiche di accesso e di gestione del 

cantiere; 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 

procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore 

a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i mediante corrispettivo a misura e offerta economicamente più vantaggiosa; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

VISTO il Decreto Legge n. 34/2020 con il quale è stato disposto per le stazioni appaltanti e gli 

operatori economici l'esonero dal versamento dei contributi di gara (CIG) all'Autorità Nazionale 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


  

Anticorruzione (ANAC), per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 

dicembre 2020. 

 

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi. 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che 

al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 

l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 

diventa esigibile”. 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”. 

 

VISTO il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in 

vigore. 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere ad appaltare i lavori di “FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI STRADA FRA 

LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI 

ESISTENTI - CIG: 85268134AF” quale LOTTO 1 del “PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: J34E18000000001, per un importo 

complessivo contrattuale a base d’asta di 156.933,96, comprensivi di € 5.385,83 per oneri 

relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 

2. Di indire la gara per la scelta del contraente, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sostituito, per le procedure indette 

entro il 31 luglio 2021, dall'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge n. 76 del 2020, 

convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 

comma 4, preceduta da avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse; 
 



  

3. Di dare atto che: 

- si procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i 

mediante corrispettivo a misura procedendo, con la verifica delle offerte anomale di cui 

all’art. 97 comma 3 D.lgs. n. 50/2016; 

- oggetto del contratto sono i lavori di FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI STRADA FRA 

LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI 

ESISTENTI. - CIG: 85268134AF, sulla base del progetto esecutivo approvato con 

Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 56 del 13/11/2020; 

- il contratto sarà stipulato “a misura” in forma pubblica amministrativa; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- il subappalto sarà ammesso nella quota massima del 40% dell'importo complessivo del 

contratto. 
 

4. Di approvare pertanto i documenti che vengono allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale del presente atto come qui di seguito indicati: 

a. Avviso per indagine di mercato tramite Manifestazione di interesse; 

b. Modello A - Istanza di partecipazione; 

c. Lettera Invito per procedura negoziata; 

d. Modello A - DGUE; 

e. Modello B - Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e 

presa visione degli atti progettuali; 

f. Modello C – Offerta economica; 

g. Verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 27/11/2020 sottoscritto 

digitalmente; 
 

5. Di impegnare pertanto la somma complessiva di € 172.627,36 (pari a € 156.933,96 per opere e 

oneri della sicurezza, € 15.693,40 per IVA al 10%) imputandola al macro-aggregato n. 

10052.02.0712 del bilancio 2020-2022 anno 2020;  

 

6. Di dare atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse ed il relativo modello di 

istanza saranno pubblicati sul sito internet istituzionale dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore e del Comune di Cevo, nelle sezioni “Albo on line” e “Bandi di gara”, per almeno 

15 (quindici) giorni consecutivi e che, nel caso in cui pervengano un numero di manifestazioni 

di interesse superiore a quanto previsto all'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge n. 76 del 

2020, si procederà all’individuazione del numero di candidature da invitare secondo i criteri 

inseriti nella manifestazione di interesse precedentemente citata. 

 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Venturini Angelo. 

 

8. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line. 

 

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


  

10. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23484 2020  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 

VIABILITA' ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI 
CEVO 

172.627,36 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/11/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    03/12/2020  al   18/12/2020  nel sito informatico di 

questa Unione  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Barbara Bazzana  

 

 

COPIA PER ALBO 

  03/12/2020 

 

     

     

 

 


